E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-

3444

GABINETE DO VEREADOR: CLAUDINEI COSTA SANTOS

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor

Felippe Coutinho Martins - Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Requerimento ao Exmº. Sr. Renzo Vasconcelos, Prefeito Municipal de
Colatina, mediante o presente instrumento do processo legislativo municipal, no
uso de prerrogativas legais, venho por meio desta, requerer as seguintes
informações:

• Solicitando informações detalhadas acerca da escolaridade de cada um

dos Secretários Municipais de Colatina/ES atualmente em exercício.

JUSTIFICATIVA

Considerando o relevante papel desempenhado pelos Secretários Municipais na
formulação e execução das políticas públicas, é dever do Poder Legislativo zelar
pela observância dos critérios legais de investidura. Neste sentido, verificação
da escolaridade dos atuais ocupantes desses cargos visa garantir transparência,
legalidade e o cumprimento dos princípios que regem a administração pública,
especialmente o da moralidade administrativa. Trata-se, portanto, de medida
legítima e necessária ao exercício da função fiscalizadora atribuída ao Parlamento
Municipal.  Desse modo, o fornecimento das informações ora pleiteadas é de
interesse público e encontra respaldo legal, especialmente no disposto no Anexo
II da Lei Complementar nº 128/2022, que trata dos requisitos para o exercício do
cargo de Secretário Municipal.

Sala das Sessões

Em, 03 de Abril de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003500390032003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 03/04/2025 17:07

Checksum: 167A62689DA8D930175A761C1DCC38D83AA4EDBE0E9EF759A58EA7FBCD8011E0

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.